
 
COMUNE DI CALLIANO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 65 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI ANNO 

2014. 

 
 

 
 

 L’anno duemilaquindici addì undici del mese agosto alle ore 16.00 nella sala delle 
riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la giunta 
comunale. 

 
 
Presenti i Signori: 
 
SINDACO   Lorenzo Conci 
ASSESSORI              Mattia Romani 
    Licia Mittempergher 
 
 
 
Assenti i Signori:  Elvira Zuin 
 
 
 
 
Assiste il Segretario comunale dott.ssa Margherita Cannarella. 
 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Lorenzo Conci, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato posto al 
numero 1 dell’O.d.G. 
 
 



Deliberazione giuntale n. 65/2015 
 
IL PRESIDENTE INFORMA CHE CHIUNQUE POSSA AVERE INTERESSE ALL'ASSUNZIONE DELLA PRESENTE 
DELIBERAZIONE NON PRENDA PARTE NE' ALLA DISCUSSIONE NE' ALL'EVENTUALE VOTAZIONE DELLA STESSA E 
QUINDI ABBANDONI L'AULA. DOPODICHE'  DA' INIZIO AI LAVORI. 
 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI ANNO 

2014. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti, esecutivi ai sensi di legge: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.36/2014 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione per l’anno 2015; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 8/2015 avente ad oggetto: “Approvazione piano esecutivo 
di gestione del bilancio per l’esercizio finanziario 2015”; 

- deliberazione del Consiglio comunale n. 29 del 29 novembre 2004 con la quale è stato approvato 
il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi comunali; 

 
  Vista inoltre la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 13 ottobre 2003, esecutiva a 
termini di legge, con la quale è stato approvato il regolamento comunale per la concessione di 
finanziamenti e benefici economici ad associazioni ed enti pubblici e privati, ai sensi dell’art. 7 
della L.R. 31.07.1993, n.13;  
 
       Precisato che annualmente entro i termini di formazione del bilancio di previsione 
comunale, le Associazioni presentano debito bilancio di previsione indicante per sommi capi spese 
ed entrate presunte nonché bozza delle attività da svolgere, operazione questa che consente al 
Comune di effettuare uno stanziamento a bilancio pro liquidazione a consuntivo di contributi alle 
associazioni che presentino disavanzo rispetto alla gestione effettuata, a seguito di valutazione 
effettuata dalla Giunta comunale in ordine ad attività fatta e contributo da liquidare; 

  Assunti quindi agli atti i bilanci consuntivi per l’anno 2014, esplicanti le attività poste in 
essere dalle associazioni ed intesi ad ottenere la concessione e liquidazione di un contributo da parte 
del Comune di Calliano previa valutazione oggettiva da parte della Giunta sull’effettiva attività 
svolta e pesata in ordine di importanza e partecipazione e precisamente: 

− Circolo Tennis Calliano 
− U.S. Nuova Alta Vallagarina 
− Gruppo Alpini Calliano 
− Circolo Pensionati ed Anziani 
− Associazioni Orizzonti 
− Associazione Prove di Teatro 

 
Preso atto degli avanti e disavanzi esposti nei rendiconti presentati dalle suddette 

associazioni come di seguito sottoriportato: 
− Gruppo Alpini Calliano:   DISAVANZO 280,00 
− Circolo Pensionati ed Anziani:  AVANZO 706,42 
− Associazioni Orizzonti:   DISAVANZO 2066,30 
− Associazione Prove di Teatro:  DISAVANZO 1126,50 



Ritenuto di contribuire al disavanzo rappresentato dalle singole associazioni all’interno del 
rendiconto per l’anno 2014 presentato agli uffici comunale; 

Acquisite inoltre, ad integrazione della pratica ed a supporto della decisione di liquidare i 
contributi alle associazioni sopra indicate, debite fatture ovvero note spesa costituenti pezze 
d’appoggio giustificative delle spese sostenute di rispettivi importi almeno equivalenti ai contributi 
in liquidazione; 

Rilevato che la disponibilità sul capitolo 3210 è di € 3.000,00.- ovvero un importo inferiore al 
totale dei disavanzi delle associazioni culturali; 

Ritenuto pertanto di ricalcolare proporzionalmente tra le varie associazioni, la quota da 
liquidare come sotto riportato demandandone il rispettivo pagamento al Servizio Finanziario: 

− Circolo Tennis Calliano  € 1.208,11 
− U.S. Nuova Alta Vallagarina  € 5.000,00 
− Gruppo Alpini Calliano  €    241,80 
− Associazioni Orizzonti  € 1.785,00 
− Associazione Prove di Teatro  €   973,20 
 
 Ritenuto di non liquidare il contributo al Circolo Pensionati ed Anziani in quanto il 

rendiconto presenta un avanzo di € 706,42; 

 Visto lo Statuto comunale; 

       Visto l’art. 5 del regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici 
economici ad associazioni ed enti pubblici e privati, ai sensi dell’ art. 7 della L.R. 31. 07. 1993 n. 
13; 

VISTA  la disponibilità a bilancio; 
  
  Attesa la propria competenza in merito all’adozione del provvedimento in oggetto; 

 
Preso atto: 

- del parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Segretario Comunale ex 
art.81 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 

- del parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario 
ex art. 81 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 

 
 Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull'ordinamento dei Comuni della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 

 
Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull'ordinamento contabile e finanziario nei Comuni 

della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L modificato 
dal D.P. Reg. 01.02.2005 n. 4/L.; 

 
Con voti favorevoli ed unanimi 

 
DELIBERA 

 
1) di determinare e liquidare, per le motivazioni meglio esposte in premessa, a seguito di 

valutazione dei bilanci consuntivi e delle manifestazioni organizzate nel paese di Calliano, alle 
sotto elencate associazioni culturali, ricreative e sportive di Calliano i rispettivi importi indicati 
a sostegno delle attività svolte nel corso dell’anno 2014: 



− Circolo Tennis Calliano  € 1.208,11 
− U.S. Nuova Alta Vallagarina  € 5.000,00 
− Gruppo Alpini Calliano  €    241,80 
− Associazioni Orizzonti  € 1.785,00 
− Associazione Prove di Teatro  €   973,20 
 

2) di dare atto che il contributo concesso non è soggetto a ritenuta d’acconto in quanto destinato ad 
ente di natura non commerciale ai sensi dell’art. 73 c.1 lettera c del DPR 917/1986  e destinato 
all’attività istituzionale dell’associazione; 
 

3) di imputare la spesa di complessivi € 9.208,11 come si seguito indicato: 
€ 3.000,00 all’intervento 1.05.02.03 (cap. 3211)  
€ 6.208,11 all’intervento 1.06.03.05 (cap. 5280) gestione competenza del bilancio dell’esercizio 
in corso che presenta la necessaria disponibilità;  

 
4) di dare evidenza che la presente deliberazione diverrà esecutiva a pubblicazione avvenuta; 
 
5) di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari; 

6) di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della LP 30.11.1992 n. 23, che avverso la presente 
deliberazione sono ammessi: 
a) opposizione alla Giunta comunale da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione 

ai sensi dell’art.79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L; 

b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni, 
ai sensi del decreto legislativo 104/2010; 

c) in alternativa alla possibilità indicata alla lettera b), ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
 
 
F.to   IL  SINDACO                  F.to      ILSEGRETARIO COMUNALE 
        Lorenzo Conci                                                      dott.ssa Margherita Cannarella 
 
================================================================ 

Relazione di pubblicazione 

 

Copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo pretorio il giorno 12 agosto 2015 per 
rimanervi 10 giorni consecutivi  

 
F.to   IL SEGRETARIO COMUNALE 

             dott.ssa Margherita Cannarella 
 
 
================================================================ 
 
Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio senza riportare, entro dieci giorni dall’affissione, denunce di vizi di illegittimità o 
incompetenza ai sensi dell’art.79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 
2005 n. 3/L; 
 

 
Calliano,               IL SEGRETARIO COMUNALE 
       dott.ssa Margherita Cannarella 
 
================================================================ 
 
Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo 
 
Calliano,  

   IL SEGRETARIO COMUNALE 
           dott.ssa Margherita Cannarella 
 
=============================================================== 


